6/ *Chrysostome*. L'archevêque de Constantinople a souvent droit à un développement important, où sont cités à la fois les commentaires bibliques et le traité contre Lazare. De ces commentaires, les sommes retiennent la première Homélie sur Matthieu : « Les Écritures sont faciles à comprendre pour l'esclave, le paysan, la veuve et l'enfant, comme pour ceux qui ne sont pas instruits »⁵²⁰ – ou la troisième Homélie sur la deuxième épître aux Thessaloniens : « Toutes choses sont claires et manifestes dans les Écritures divines. Toutes les choses nécessaires sont évidentes. »⁵²¹ De la troisième Homélie contre Lazare, les *Loci communes* résument aussi, comme pour Jérôme, une longue digression sur le contraste entre l'opacité du style philosophique et la limpidité du style de la Bible⁵²².

⁵¹⁶ J. Gerhard, *Loci theologici* (1625), vol. 1, *op. cit.*, p. 186 : « Audite qui estis longe, audite qui estis prope. Nullis celatum est verbum, lux est communis omnibus, illucescit omnibus. Nullus est in verbis cimmerius, tenebrae nullae. » Cf. W. Whitaker, *Disputatio de sacra Scriptura*, *op. cit.*, p. 342.

⁵¹⁷ J. Gerhard, *Loci theologici* (1625), vol. 1, *op. cit.*, p. 186 : « Paulum in plerisque ita seipsum suis exponere sermonibus, ut is, qui tractat nihil inveniatur, quod adjiciatur, ac si velit aliquid dicere, grammatici magis quam disputatoris fungatur munere. » Cf. W. Whitaker, *Disputatio de sacra Scriptura*, *op. cit.*, p. 295 ; A. Rivet, *Isagoge*, *op. cit.*, p. 342.

⁵¹⁸ J. Gerhard, *Loci theologici* (1625), vol. 1, *op. cit.*, p. 186 : « Platonem paucis scripsisse, quia vix tres homines intelligunt, apostolos vero et prophetas non paucis, sed universo populo scripsisse, ut omnes intelligerent. » Cf. W. Whitaker, *Disputatio de sacra Scriptura*, *op. cit.*, p. 342.

⁵¹⁹ J. Gerhard, *Loci theologici* (1625), vol. 1, *op. cit.*, p. 186 : « Moris est Scripturarum, obscuris manifesta subnectere et quod prius sub aenigmatibus dixerant, aperta voce proferre. » Cf. W. Whitaker, *Disputatio de sacra Scriptura*, *op. cit.*, p. 295 ; A. Rivet, *Isagoge*, *op. cit.*, p. 342.

⁵²⁰ J. Gerhard, *Loci theologici* (1625), vol. 1, *op. cit.*, p. 186 : « Scripturae et servo et rustico et viduae et puero et ei, qui valde imprudens est, faciles sunt ad intelligendum. » Cf. W. Whitaker, *Disputatio de sacra Scriptura*, *op. cit.*, p. 293 ; A. Rivet, *Isagoge*, *op. cit.*, p. 342.

⁵²¹ J. Gerhard, *Loci theologici* (1625), vol. 1, *op. cit.*, p. 186 : « Omnia clara sunt ac plana in divinis Scripturis, quaecunque necessaria sunt, manifesta sunt. » Cf. W. Whitaker, *Disputatio de sacra Scriptura*, *op. cit.*, p. 293 ; A. Rivet, *Isagoge*, *op. cit.*, p. 341.